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1 Úvod

Diplomová práce se bude zabývat životností brusných kotoučů při rovinném broušení

na dvoukotoučové brusce Stähli. Cílem této diplomové práce bude analýza možných příčin

kolísání životnosti brusných segmentů. Tato analýza byla prováděna ve firmě Kern-Liebers

CR s.r.o., která souhlasila a poskytla mi všechny data pro vytvoření mé diplomové práce.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, na konci je seznam použité literatury a

výkresy společně s ostatními dokumenty.

V úvodní kapitole je popsán cíl diplomové práce a představení firmy, pro kterou by měla

tato práce přinést užitek.

Následující kapitola se zabývá teorii broušení, oboustranným rovinným broušením, pak

značením brusných kotoučů a na konec rovinností brusných kotoučů.

V třetí kapitole je naznačen návrh a realizace vlastního zlepšení životnosti brusných

kotoučů a výrobního procesu.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vyhodnocení jednotlivých zlepšení, které jsou uvedeny a

popsány v třetí kapitole.

Pátá kapitola obsahuje ekonomické přínosy vlastního experimentu a další vývoj

ve snižování pořizovacích nákladů na brusné kotouče.

V poslední kapitole je provedeno závěrečné zhodnocení všech výsledků této diplomové

práce.
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1.1 Historie firmy Kern-Liebers s.r.o.

Společnost Kern-Liebers datuje své počátky již od roku 1888, kdy byla založena v

Německu. V České republice začala společnost působit jako Kern-Liebers CR s.r.o. od roku

1994 výstavbou své pobočky v Českých Budějovicích. Zde zahájila jak výrobu, tak i montáž

pružinových mechanismů, převážně mechanismů určených k bezpečnostním pásům v

automobilech. Se zdokonalováním výrobních procesů a neustálým vývojem rostla poptávka a

v roce 1999 pobočka díky podpoře mateřské firmy rozšířila nabídku o přesně stříhané díly. S

rozšiřováním výroby vzrostly i požadavky na prostory výrobní haly. Nový objekt společnosti

byl dokončen v roce 2002. S novou výrobní halou o rozloze 12 093 [m
2
] bylo naplno

zavedeno oddělení tepelného zpracování pro vyrobené díly, ale i pro zakázkové tepelné

zpracování.

V roce 2003 přibylo i oddělení nástrojárny za účelem plnění náročných termínů dodání

produktů. Ke konci roku 2007 (tj. před příchodem tzv. „ finanční krize “) měla pobočka Kern-

Liebers v Českých Budějovicích 375 zaměstnanců a za období 2007/2008 činil obrat 773 mil.

Kč. Svou produkci firma produkuje do celého světa. Všichni zaměstnanci mají možnosti

sebevzdělávání, například v cizím jazyce. Firma má zavedené systémy jako systém řízení

jakosti, systém ochrany životního prostředí či systém bezpečnosti práce.

Obr. 1-1 Budova firmy Kern-Liebers s.r.o. v Českých Budějovicích [7]
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Teorie Broušení

Broušení patří spolu s honováním, lapováním a superfinišováním k abrazivním metodám

obrábění. Abrazivní metody jsou charakterizovány použitím nástrojů s nedefinovanou

geometrií. Při broušení vzniká tříska (viz obrázek č.2-1) a jde tedy o metodu třískového

obrábění. Z historického hlediska se jedná o jednu z nejstarších metod obrábění materiálu,

kterou lidé využívali k ostření nástrojů a jiných pomůcek k životu.

Dnes patří broušení k hlavním dokončovacím metodám obrábění. Touto dokončovací

metodou lze dosáhnout přesnějších rozměrů a vysoké kvality povrchu. Broušením lze dále

dělit nebo obrábět těžko obrobitelné materiály a ostřit nástroje. Brousí se rovinné, válcové,

tvarové plochy jak vnější tak vnitřní. Tato metoda, při použití rotačního nástroje, je

velice blízká frézování, od kterého se nejvíce liší nástrojem. Nástrojem k broušení je

mnohabřitý rotační kotouč, který vykonává hlavní řezný pohyb. Je složený z jednotlivých

brusných zrn spojených pojivem, viz níže. Jednotlivá zrna mají různé tvary a různé řezné úhly

– nedefinovaná geometrie. Při broušení je v záběru velké množství zrn-břitů a tím, že dochází

ke tření mezi obráběným materiálem a brusnými zrny za vysokých řezných rychlostí, vznikají

vysoké teploty, které nutí k dostatečnému chlazení. [9]

Obr. 2-1 Schematické porovnaní vzniku třísky a deformačních oblasti při soustruženi, frézovaní a broušeni [9]
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2.1.1 Mechanismus tvorby třísky při broušení

Tvoření třísky při broušení je ovlivňováno povrchem brousícího kotouče. Po celém povrchu

jsou různá zrna s různou geometrií, což způsobuje proměnlivost odřezávané hloubky. Dalším

činitelem je ohřev materiálu v místě obrábění. [9]

Obr. 2-2 Schematické znázornění vzniku třísky s označenými základními parametry [9]

V obrázku č.2-2 je znázorněn γn (normální úhel ostří), rn (poloměr zaoblení ostří),

hp (vrstva ovlivněná plastickou deformací) a he (vrstva ovlivněná pružnou deformací). [9]

Při tvorbě třísky probíhají tři procesy. Pružná a plastická deformace a samotné oddělení

třísky. Tyto procesy probíhají s každým brusným zrnem, které odebírá materiál. Přesné

informace o tvorbě třísky při broušení lze stejně jako u jiného třískového obrábění zkoumat

pomocí experimentálních metod. Brousící zrna, která jsou všeobecně orientovaná, tvoří v

záběru plynulou třísku. Mez plastické deformace, která je ohraničená úhlem β, viz obrázek

č.2-3, odděluje nedeformovanou část od třísky. U třísky dochází ke značné plastické

deformaci. Velikost deformace ovlivňují jednotlivá zrna, jejich tvar, poloha a tření mezi

obráběným materiálem a brusným kotoučem.
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 Při tvorbě třísky ve směru obrábění, dochází i k deformaci materiálu v příčném směru.

Povrch broušené plochy je pokryt soustavou rýh po brousících zrnech a stopami po plastické

deformaci v příčném směru. Velké plastické deformace a tření způsobují vznik vysokých

teplot. Třísky se pak často ohřejí k tavící teplotě a vytvoří kapky nebo shoří. Hoření třísek je

viditelné ve formě jisker, z kterých jde odhadnout přítomnost některých prvků v obráběném

materiálu na základě tvaru a barvě jisker. [9]

Obr. 2-3 Schematické znázornění brusného zrna v záběru z bočního a předního pohledu [9]

2.1.2 Rozdělení broušení

 podle typu broušení (rovinné, rotační a tvarové)

 podle broušených ploch daným typem broušení (rotační - vnější a vnitřní, rovinné -

obvodem a čelem, tvarové - speciální, závity a ozubená kola)

 podle typu brusky (hrotové, bezhroté, na díry, rovinné, nástrojové, speciální)
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2.1.3 Brusné kotouče

Brusný kotouč je tvořen směsí brusiva a pojiva zformované do požadovaného tvaru.

Důležitým faktorem je tvar kotouče (např. plochý, jednostranně a oboustranně kuželový,

zkosený, prstencový, brousící tělíska) a jeho rozměry (např. průměry a šířky). [9]

2.1.3.1 Brusivo

Brusivo je řeznou složkou kotouče, která se skládá z jednotlivých brusných zrn. Zrna

mohou být volně rozptýlena např. v oleji, tak vznikají lapovací nebo leštící pasty a prášky.

Dále mohou být zrna nalepená na papírech – smirkové papíry, nebo smirková plátna. V

případě brusných kotoučů jsou zrna spojena pojivem. Tvrdost kotouče je dána pojivem. V

případě např. řezných kotoučů se užívají skelná vlákna k vyztužení. [9]

Různé příklady brusiv:

 Al2O3 – umělý korund

použití – broušení ocelí, ocelí na odlitky, temperované litiny a bronzů

 B4C – karbid boru

použití – broušení průvlaků, výroba lapovacích past, broušení drahokamů

 N2B3 – kubický nitrid boru

použití – broušení materiálu s vysokou tvrdostí

 SiC – karbid křemíku

použití – broušení šedé a bílé litiny, mědi, hliníku a měkkého bronzu

 Umělý Diamant

použití – broušení slinutých karbidů, skla, keramiky, titanových slitin

2.1.3.2 Pojivo

Jednotlivá brusná zrna jsou mezi sebou spojena pojivem, které mezi zrny vytváří tzv. můstky.


[…]


( 1/2012 – 2/2013). Jak je patrné z obrázku č. 5-6 největší zisk byl z posledního sledovaného

období, kde byly provedeny příslušná opatření k napravení nepříznivého vývoje

z předchozího období.

Všechny hodnoty zisků v jednotlivých obdobích jsou sice vyčísleny v poměrně přesných

hodnotách, ale musíme brát na zřetel nějakou přípustnou odchylku od těchto hodnot. V těchto

vyhodnoceních jde především o to, zda amortizace na jednotlivé sadě kotoučů nejsme v

záporných nebo příliš nízkých kladných číslech. Amortizace kotoučů slouží především

k tomu, aby se pořizovací cena brusných kotoučů vyrovnala zisku. Pokud je zisk vyšší než

pořizovací cena brusných kotoučů tím lépe pro nás.

Obr. 5-6 Graf zisku v jednotlivém období ( 1/12 – 2/13 ) [autor]

Podle předběžných výsledků sady brusných kotoučů, se kterou momentálně brousí, můžeme

odhadnout, že příznivý vývoj v ziskovosti bude nadále udržen ve velmi pozitivních

hodnotách. Bohužel momentálně se jedná pouze o teoretickou úvahu, protože sada je

v současné době přibližně v polovině své životnosti. Proto také údaje z této sady zde nejsou

zatím zobrazeny.
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5.3 Návrh zvětšení tloušťky KBN segmentů na brusce Stähli

V této podkapitole bych se zmínil, jak jsem po dohodě s výrobcem kotoučů (firmou Tesch)

dosáhl poměrně velké finanční úspory. Porovnání jsem pro větší přehlednost rozdělil do dvou

variant. Ve variantě A jsou současné parametry a ve variantě B je navrhované zlepšení.

Specifikace kotoučů zůstala stejná, pouze se změnila výška KBN segmentů (peletek).

5.3.1 Varianta A (současná)

 pořizovací cena jednoho kotouče je 8545 EUR

 výška CBN segmentů je 3 mm

 cena 1 mm výšky segmentů jednoho kotouče je tedy 2848 EUR

Obr. 5-2 Cenová nabídka obnovení KBN segmentů současné varianty [autor]
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5.3.2 Varianta B (návrh na zlepšení)

 pořizovací cena jednoho kotouče je 10970 EUR

 výška CBN segmentů je 5 mm

 cena 1 mm výšky segmentů jednoho kotouče je tedy 2194 EUR

Obr. 5-2 Cenová nabídka obnovení KBN segmentů vylepšené varianty [autor]

Vyhodnocení variant

- rozdíl mezi variantami je 3270 EUR za jeden kotouč, tj. 6540 EUR za sadu dvou brusných

kotoučů

- teoretická úspora je tedy 15 700 EUR/rok (při uvažovaném opotřebení 1 mm/měsíc)
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6 Závěr

Tato diplomová práce měla za úkol zvýšit životnost brusných kotoučů na dvoukotoučové

brusce a vylepšení celkového výrobního procesu. Hlavním důvodem vytvoření této práce, byl

náhlý pokles životnosti brusných segmentů v období října až listopadu roku 2012. Vlastní

vylepšení se skládalo jak z technologického tak ergonomického.

Prvním vylepšení bylo zmenšení šířky drážky brusných segmentů, to mělo za následek

zlepšení pohybu problematického dílu Spaceru (X) po brusném kotouči a zvýšení plochy

jednotlivých segmentů při stejné pořizovací ceně brusných segmentů. Podle předběžných

výsledků (s touto sadou brusných kotoučů se stále brousí) se zdá, že z hlediska trvanlivosti

brusných kotoučů to byl krok správným směrem. Druhým zlepšením, bylo zavedení

častějšího měření rovinnosti pracovních kotoučů a také vytvoření tabulky na zapisování

naměřených hodnot. Dobrá rovinnost pracovních kotoučů je velmi důležitá při oboustranném

broušení a taky samotné změření aktuálního stavu je důležité. Posledním zlepšením bylo

pořízení pracovní svítilny k pracovišti, kde se zakládají díly do unášečů. Toto zlepšení bylo

zavedeno, kvůli častým nečistotám z přepravných beden a nevhodně vylisovaným dílům.

Díky tomuto vylepšení se mírně podařilo zmenšit počet nečistot, které by mohly vniknout do

pracovního prostoru.

Z ekonomického hodnocení vyplývá, že po mírných úpravách řešení v této diplomové práce

se opět hodnoty amortizace brusných kotoučů začali pohybovat stejně jako v dřívějších

dobách. Po zavedení všech vylepšení měla znovu sada brusných kotoučů životnost něco okolo

třech měsíců, takže i z časového hlediska se výrobní proces ustálil na dřívějších hodnotách.

Bylo by zcela nevhodné, kdyby se znovu začaly hodnoty zisku dostávat do záporných hodnot.

Je nanejvýš pravděpodobné, že se po řádném zaběhnutí všech vylepšení, ještě hodnoty zisku

budou mírně zvyšovat.

Celkově lze jednotlivá vylepšení vytvořená v této diplomové práci hodnotit pozitivně, ale

pořád bude co zlepšovat při broušení jednotlivých dílů. V budoucnu bude probíhat testování

nové výšky segmentů, a pokud výsledky budou vyhodnoceny kladně, bude tato sada kotoučů

používána při broušení všech kalených dílů. Tato změna by měla především zmenšit

pořizovací náklady kotoučů vůči výšce brusných segmentů.
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Výkresy a dokumenty

 Výkres nového kotouče při dodání od dodavatele
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 Výkres unášeče dílu Spacer (X) pro broušení

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Miroslav Tomek

67

 Formulář na sledování hodnot opotřebení brusných kotoučů pro daný díl
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