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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Miroslav Tomek

oponent diplomové práce: Prof.o Ing. Karel Jandečka CSc.

Diplomová práce studenta Bc. Miroslava Tomka s názvem ..Trvanlivost brusných kotoučů
při rovinném broušení na dvoukotoučové brusce Stáhli.. vyčerpává zadání v plném rozsahu.
Diplomová ptáce má rozsah 67 stran. Rozsah práce je adekvátní řešenému problému, členění je
logické a přehledně popisuje jednotlivé problémové okruhy. Text je vhodně doplněn obrázky a
tabulkami.

Práce je věnována posouzení trvanlivosti brusných kotoučů při rovinném broušení na
dvoukotoučové brusce Stáhli, problematika má jak teoretický aspekt, tak i vypovídací schopnost
pro praxi. Z těchto důvodů |ze záměr řešení akceptovat.

Uvodní kapitola diplomové práce v krátkosti seznamuje se společností Kern-Liebers s.r'o.o
která se podílela na zadání práce. Spojení s praxí je důležitá zpětná vazba při řešení technických
problémů.

Druhá kapitola ,,Rozbor současného stavu.. mapuje problematiku s ohledem na ,,Teorii
broušení (obsahuje podkapitoly - ,,Mechanizmus tvorby třísky.., ',Rozdělení broušení.., ,,Brusné
kotouče..)..' ,,oboustranné rovinné broušení..' ,,ooBrusné kotouče.. a ,,Udržení rovinnosti
pracovních kotouěů... Takto pojaty rozbor současného stavu vhodně dokumentuje šíři
zpr acov áv ané problematiky.

Třetí kapitola ,,Návrh a rea|izace vlastního řešení.. na zák|adě podkapitol ,,Úpral,a
specifikace brusných segmentů..o ,,Rovinnost brusných kotoučů.. a ,,Poškození brusných
segmentů.. specifikuje a vysvětluje jednotlivé kroky řešení. Tyto kroky výváÍí prostředí pro
rea|izaci formulovaných cílů. Tuto kapitolu je možno považovat za vhodně strukturovanou a
dostatečně vypovídaj ící.

Ctvrtá kapitola ,,Vyhodnocení získaných výsledků.o reprezentuje další část práce a řešení.
Je rozdělena na podkapitoly: ,,Vyhodnocení změny specifikace materiálu..' ''Vyhodnocení
výsledků při měření rovinnosti brusného kotouče.., ,,Vyhodnocení poškození brusných segmentů..,
takto koncipovaná kapitola dává možnost zhodnotit provedená měření. obráz|q a tabulky
doplňují vhodně text' autor formuluje i některé požadavky a podmínky při údržbě brusných
kotoučů.

Pátá kapito|a zpracovává ',Technicko-ekonomické hodnocení,, a analyzuje,,Ekonomické
vyhodnocení amortizace brusných kotoučů.., ,,Finanční úsporu vlastního návrhu.. a také,,Návrh
zvětšení tloušťky KBN segmentů na dvoukotoučové brusce Stáhli. Na základě těchto informací
pak celý problém hodnotí. Toto pojetí problému lze akceptovat a je adekvátní.

Poslední kapitolou je ,,Závěr,.. Kapitola reprezentuje standardní pojetí tématu a nemám
k ní připomínky.

Diplomovou práci doplňují přílohy' které kompletují celé řešení a dávaji ucelený pohled o
zpracov ané problematice.

Diplomovd prdce je zpracovúna z hlediska grajického a obsahového na dobré úrovni.
Student v této prúci prokdzal odpovídající teoretické znalosti a vhodně je aplikoval při
zpracovdní zadané problematiky. Prdce splnila zadóní v celém rozsahu a představuje solidní
ýsledek v této potřebné problematice.

Doporučuji diplomovou práci Bc. Miroslava Tomka k obhajobě.
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